[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

ШОВГЕНОВСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	30 мая  2017  года
	№ 25/116-5

а.Хакуринохабль
О порядке осуществления контроля за изготовлением и доставкой избирательных бюллетеней для голосования на досрочных выборах депутатов Совета  народных депутатов муниципального образования  «Джерокайское сельское поселение» четвертого созыва
В  соответствии  со  статьей 63  Федерального  закона  «Об  основных  гарантиях  избирательных  прав  и права  на  участие  в  референдуме  граждан  Российской Федерации», статьей 69 Закона Республики Адыгея «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования» территориальная  избирательная  комиссия  Шовгеновского  района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Порядок  изготовления избирательных  бюллетеней для  голосования  на досрочных выборах депутатов Совета  народных депутатов муниципального образования  «Джерокайское сельское поселение» четвертого созыва (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на секретаря территориальной избирательной комиссия Шовгеновского  района Бечмукову А.А.
	Председатель территориальной

избирательной комиссии

Шовгеновского  района

	Р.Ю.Ченешев

	Секретарь территориальной

избирательной комиссии

Шовгеновского района

	А.А.Бечмукова

УТВЕРЖДЕН

Постановлением территориальной избирательной  комиссии Шовгеновского  района от 30 мая 2017 г. №25/116-6
Порядок

осуществления контроля за изготовлением и доставкой избирательных бюллетеней для голосования на досрочных выборах депутатов Совета  народных депутатов муниципального образования  «Джерокайское сельское поселение» четвертого созыва
	1. Порядок изготовления и доставки избирательных бюллетеней в территориальную избирательную комиссию

	          1.1 Избирательные бюллетени изготовляются по решению территориальной избирательной комиссии Шовгеновского района не позднее 9 июня  2017  года.

	          1.2. Изготовление бюллетеней для   досрочных выборов  депутатов Совета  народных депутатов муниципального образования  «Джерокайское сельское поселение» четвертого созыва осуществляется полиграфической организацией, технически оснащенной для изготовления документации по указанным выборам, на основании договора, заключенного с комиссией. Полиграфическая организация обеспечивает группе контроля комиссии возможность осуществления контроля на всех стадиях изготовления бюллетеней для голосования на выборах 25 июня 2017 года.
1.3 Финансирование расходов, связанных с изготовлением избирательных бюллетеней производится территориальной избирательной комиссии Шовгеновского  района за счет средств, выделенных на проведение   досрочных выборах депутатов Совета  народных депутатов муниципального образования  «Джерокайское сельское поселение» четвертого созыва

	          1.4 Полученные избирательные бюллетени от типографии доставляются непосредственно территориальной избирательной комиссией специальным автотранспортом, под охраной представителей ОВД по Шовгеновскому району РА.

	2. Контроль за изготовлением избирательных бюллетеней в полиграфической организации и их доставкой в избирательные комиссии

	           2.1 Контроль за изготовлением избирательных бюллетеней в полиграфической организации на всех этапах, включая проверку бумаги для изготовления избирательных бюллетеней, на соответствие установленным решением территориальной избирательной комиссии Шовгеновского  района требованиям, проверку формы и текста избирательного бюллетеня, процесса печатания текста избирательных бюллетеней, уничтожения лишних и выбракованных избирательных бюллетеней, доставку избирательных бюллетеней в территориальную избирательную комиссию осуществляют представители территориальной избирательной комиссии Шовгеновского  района,  определенные постановлением территориальной избирательной комиссии Шовгеновского района от 21 апреля 2017 года № 20/84-5 «О Рабочей группе по обеспечению контроля за изготовлением, получением, передачей, хранением избирательных бюллетеней, погашением неиспользованных избирательных бюллетеней   при подготовке и проведении досрочных выборов депутатов Совета народных депутатов муниципального образования «Джерокайское сельское поселение» четвертого созыв».

	3. Передача избирательных бюллетеней

	              3.1 Избирательные бюллетени передаются типографией в территориальную избирательную комиссию не позднее 9 июня  2017  года.

	             3.2 Изготовленные полиграфической организацией избирательные бюллетени передаются представителям территориальной избирательной комиссии Шовгеновского района по акту, в котором указывается дата и время его составления, а также количество передаваемых избирательных бюллетеней. Акт составляется в двух экземплярах, один из которых остается в полиграфической организации, а другой в территориальной избирательной комиссии Шовгеновского района (приложение №1).

	             3.3 После передачи упакованных в пачки избирательных бюллетеней в количестве, соответствующим заказу, работники полиграфической организации в присутствии представителей территориальной избирательной комиссии Шовгеновского  района уничтожают лишние и выбракованные избирательные бюллетени (при их выявлении), о чем  составляется соответствующий акт. Один экземпляр акта остается в полиграфической организации, другой в территориальной избирательной комиссии Шовгеновского района (приложение №2).

	            3.4 На основании решения территориальной избирательной комиссии о распределении избирательных бюллетеней участковые избирательные комиссии получают от территориальной избирательной комиссии избирательные бюллетени не позднее чем за один день до дня голосования. Количество передаваемых участковым избирательным комиссиям избирательных бюллетеней определяется решением территориальной избирательной комиссии в соответствии со статьей 69 Закона Республики Адыгея «О  выборах депутатов представительного органа муниципального образования».

           При передаче избирательных бюллетеней участковым избирательным комиссиям производятся их поштучный пересчет и выбраковка, при этом выбракованные бюллетени (при их выявлении) уничтожаются членами территориальной избирательной комиссии, о чем составляется акт, который хранится  в территориальной избирательной комиссии (приложение №3).
           Оставшиеся после передачи в участковые избирательные комиссии избирательные бюллетени остаются в территориальной избирательной комиссии.

	            3.5 О передаче избирательных бюллетеней территориальной избирательной комиссией участковой избирательной комиссии составляется акт в двух экземплярах, в котором указываются время и дата его составления и количество передаваемых избирательных бюллетеней. Один экземпляр акта остается в территориальной избирательной комиссии, а другой в участковой (приложение №4).

	            3.6 При передаче избирательных бюллетеней от полиграфической организации территориальной избирательной комиссии Шовгеновского района, а также от территориальной избирательной комиссии участковым избирательным комиссиям вправе присутствовать члены указанных избирательных комиссий, любой кандидат, фамилия которого внесена в бюллетень, либо представитель такого кандидата и представители средств массовой информации.

          Территориальная избирательная комиссия обязана оповестить всех вышеуказанных в настоящем пункте лиц о месте, дате и времени проведения передачи избирательных бюллетеней.

          При этом каждый из присутствующих членов указанных комиссий, кандидат, фамилия которого внесена в бюллетень, либо представитель такого кандидат, вправе подписать составляемый при передаче избирательных бюллетеней акт.

	             3.7 Ответственность за передачу и сохранность избирательных бюллетеней несут председатели избирательных комиссий, осуществляющих передачу, получение и хранение избирательных бюллетеней.

	Приложение №1

к Порядку осуществления контроля
за изготовлением и доставкой избирательных
бюллетеней для голосования на досрочных выборах
депутатов Совета  народных депутатов муниципального
 образования  «Джерокайское сельское поселение»
четвертого созыва

АКТ

передачи избирательных бюллетеней для голосования на  досрочных выборах депутатов Совета  народных депутатов муниципального образования  «Джерокайское сельское поселение» четвертого созыва
г. Майкоп «___» _____________ 2017 года «___» часов «__»минут

 В соответствии с договором № ____ от «____» ___________ 2017 года на изготовление избирательных бюллетеней для голосования на досрочных выборах депутатов Совета  народных депутатов муниципального образования  «Джерокайское сельское поселение» четвертого созыва, заключенным между полиграфической организацией и территориальной избирательной комиссией Шовгеновского района, ООО «Качество» изготовило  в соответствии с представленными образцами и передала территориальной избирательной комиссии Шовгеновского района избирательные бюллетени для голосования на досрочных выборах депутатов Совета  народных депутатов муниципального образования  «Джерокайское сельское поселение» четвертого созыва, в  количестве ________________________________________________________________________

                             (цифрами и прописью)

 штук, из них:

по __мандатному избирательному округу № ___________________________________ штук;

(цифрами и прописью)

по __ мандатному избирательному округу № ___________________________________ штук;

(цифрами и прописью)

и т.д.

(должность руководителя

 полиграфического предприятия)
      _________   _________________

подпись               фамилия, инициалы

МП

Председатель территориальной

избирательной комиссии
Шовгеновского  района                                                       _________   _________________

подпись             фамилия, инициалы

МП

Подписи лиц, присутствующих

при передаче избирательных бюллетеней                               _________   _________________

                                                                                                                           подпись                фамилия, инициалы

                                                              _________   _________________

                                                                                                                             подпись            фамилия, инициалы

	Приложение №2

к Порядку осуществления контроля

за изготовлением и доставкой избирательных

бюллетеней для голосования на досрочных выборах

депутатов Совета  народных депутатов муниципального

 образования  «Джерокайское сельское поселение»

четвертого созыва

АКТ

об уничтожении лишних и выбракованных избирательных бюллетеней,

печатных пластин и фотоформ
Настоящим актом подтверждается:

    1. При печатании текста избирательных бюллетеней для голосования на досрочных выборах депутатов Совета  народных депутатов муниципального образования  «Джерокайское сельское поселение» четвертого созыва, было изготовлено следующее количество избирательных бюллетеней:

	Общее количество изготовленных избирательных бюллетеней_______________________________

________________________________________штук

(цифрами и прописью)

	Количество лишних и выбракованных избирательных бюллетеней ______________

______________________________________штук

(цифрами и прописью)

	по ___ мандатному избирательному округу №__

______________________________________штук

                                   (цифрами и прописью)

	__________________________________штук.

                 (цифрами и прописью)

	по ___ мандатному избирательному округу №__

_______________________________________штук

                     (цифрами и прописью)

	_______________________________штук.

                 (цифрами и прописью)

2. Лишние и выбракованные избирательные бюллетени в количестве __________________штук и печатные пластины  в количестве  ____________________ штук и фотоформы в количестве __________________ штук уничтожены «___» ___________ 2017 года в присутствии представителей заказчика.

От заказчика:

Председатель ТИК
Шовгеновского района                                            Р.Ю.Ченешев
Секретарь  ТИК
Шовгеновского  района                                            А.А.Бечмукова
Член ТИК
Шовгеновского  района                                            _____________

МП

 От исполнителя:

____________________                                             _________________________________

 должность                                                                                           подпись, инициалы, фамилия

____________________                                             _________________________________

 должность                                                                                          подпись, инициалы, фамилия
МП

Примечание: В соответствии со статьей 69 Закона Республики Адыгея «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования» настоящий акт вправе подписать любой член территориальной избирательной комиссии Шовгеновского  района, любой кандидат, фамилия которого внесена в бюллетень, либо представитель такого кандидата присутствующие при уничтожении избирательных бюллетеней.

Приложение №3

к Порядку осуществления контроля

за изготовлением и доставкой избирательных

бюллетеней для голосования на досрочных выборах

депутатов Совета  народных депутатов муниципального

 образования  «Джерокайское сельское поселение»

четвертого созыва
АКТ

об уничтожении выбракованных избирательных бюллетеней

Территориальная избирательная комиссия Шовгеновского  района

Настоящим актом подтверждается:

1. При передаче избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета народных депутатов муниципального образования «______________________сельское поселение» в участковую избирательную комиссию  избирательного участка № ____ было выявлено следующее количество выбракованных избирательных бюллетеней:

	Общее количество избирательных бюллетеней переданных в участковую избирательную комиссию
	Количество выбракованных избирательных бюллетеней

2. Выбракованные избирательные бюллетени в количестве __________ штук уничтожены «__»__________ 2017 года.

Председатель (заместитель председателя, секретарь)    ______________________

 территориальной избирательной комиссии                         подпись инициалы, фамилия

МП
Члены территориальной избирательной комиссии     ____________________________

                                                                                                                                      подпись инициалы, фамилия

                                                                                                          ____________________________

                                                                                                                подпись инициалы, фамилия

                                                                                                          ____________________________

                                                                                                                подпись инициалы, фамилия

	Приложение №4

к Порядку осуществления контроля

за изготовлением и доставкой избирательных

бюллетеней для голосования на досрочных выборах

депутатов Совета  народных депутатов муниципального

 образования  «Джерокайское сельское поселение»

четвертого созыва

АКТ

передачи избирательных бюллетеней для голосования на досрочных выборах депутатов Совета  народных депутатов муниципального образования  «Джерокайское сельское поселение» четвертого созыва территориальной избирательной комиссией Шовгеновского  района участковой избирательной комиссии избирательного участка № ___

а.Хакуринохабль   «___» часов «__» минут «___»  _____________  2017 года

Территориальная избирательная комиссия Шовгеновского  района передала участковой избирательной комиссии избирательного участка № ___

______________________________________________________________________

(число цифрами и прописью)

избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета народных депутатов муниципального образования «_________________________ сельское поселение» по __ мандатному избирательному округу № ___.

Председатель территориальной избирательной
комиссии Шовгеновского района                       _____________________ Р.Ю.Ченешев
                                                                                                           подпись

МП

Члены территориальной избирательной
комиссии Шовгеновского  района                              ____________________________

                                                                                                                подпись инициалы, фамилия

                                                                                        ____________________________

                                                                                                                подпись инициалы, фамилия

Председатель участковой избирательной
комиссии избирательного участка № ___                    _______________________

МП                                                                                                    подпись инициалы, фамилия
Член участковой избирательной
комиссии избирательного участка № ___                     _______________________

                                                                                                           подпись инициалы, фамилия
Примечание:

В соответствии со статьей 69 Закона Республики Адыгея «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования» настоящий акт  вправе подписать любой член территориальной избирательной комиссии Шовгеновского района, любой кандидат, фамилия которого внесена в бюллетень, либо представитель такого кандидата присутствующие при уничтожении избирательных бюллетеней.